●

Ψ. Adjutórium nostrum in nómine Dómini. R̄. Qui fecit cælum et terram.

Ant. Ne reminiscáris, Dómine, delícta fámuli tui (fámulæ tuæ), neque vindíctam sumas de peccátis ejus.

Kýrie, eléison. Christe, eléison. Kýrie, eléison.

Pater noster *secreto usque ad* Ψ. Et ne nos indúcas in tentatiónem. R̄. Sed líbera nos a malo.

Ψ. Salvum (-am) fac servum tuum (ancíllam tuam). R̄. Deus meus, sperántem in te.

Ψ. Dómine, exáudi oratiónem meam. R̄. Et clamor meus ad te véniat.

Ψ. Dóminus vobíscum. R̄. Et cum spíritu tuo.

Oratio

CLEMENTISSIME Deus, Pater misericordiárum et Deus totíus consolatiónis, qui néminem vis períre in te credéntem atque sperántem : secúndum multitudínem miseratiónum tuárum réspice propítius fámulum tuum N., quem (fámulam tuam N., quam) tibi vera fides et spes christiána comméndant. Vísita eum (eam) in salutári tuo, et, per Unigéniti tui

POUR L'INDULG. PLÉN. AUX MOURANTS

les offenses que la fragilité de la chair lui a fait commettre pendant son pèlerinage ici-bas. Par le Christ Notre-Seigneur. R̄. Ainsi soit-il.

Si le défunt était Prêtre, après son nom N..., qu'on ajoute le mot : prêtre.

FORMULE POUR ACCORDER L'INDULGENCE PLÉNIÈRE A L'ARTICLE DE LA MORT

●

☩. Notre secours est dans le nom du Seigneur. R̄. Qui a fait le ciel et la terre.

Ant. Ne vous souvenez pas, Seigneur, des fautes de votre serviteur (de votre servante), et ne tirez point vengeance de ses péchés.

Seigneur, ayez pitié de nous. Christ, ayez pitié de nous. Seigneur, ayez pitié de nous.

Notre Père, à voix basse, jusqu'au ☩. Et ne vous laissez pas succomber à la tentation. R̄. Mais délivrez-nous du mal.

☩. Sauvez votre serviteur (servante). R̄. Qui espère en vous, mon Dieu.

☩. Seigneur, exaucez ma prière. R̄. Et que mon cri arrive jusqu'à vous.

☩. Le Seigneur soit avec vous. R̄. Et avec votre esprit.

Oraison

DIEU très clément, Père des miséricordes et Dieu de toute consolation, qui ne voulez laisser périr aucun de ceux qui croient et espèrent en vous ; selon la multitude de vos miséricordes, regardez favorablement votre serviteur (votre servante) que la vraie foi et l'espérance chrétienne vous recommandent. Visitez-le (la) dans votre salut et, par la passion et la mort de votre Fils unique, accordez-lui en votre clémence la rémission et le pardon

AD INDULG. PLEN. IN ARTICULO MORTIS

passiónem et mortem, ómnium ei delictórum suórum remissionem et véniam cleménter indúlge; ut ejus ánima in hora éxitus sui te júdicem propitiátum invéniat, et, in sángine ejúsdem Fílii tui ab omni mácula ablúta, transíre ad vitam mereátur perpétuam. Per eúndem Christum Dóminum nostrum. R̄. Amen.

Tunc, dicto ab uno e Clericis astantibus :
Confíteor, **Sacerdos dicat :** Misereátur et : In-
dulgéntiam, ac deinde :

DOMINUS noster Jesus Christus, Fílius Dei vivi, qui beáto Petro Apóstolo suo dedit potestátem ligándi atque solvéndi, per suam piíssimam miseri-
córdiam recípiat confessiónem tuam, et restítuat tibi stolam primam, quam in baptísmate recepísti. Et ego, facultáte mihi ab Apostólica Sede tribúta, indulgéntiam plenáriam et remissionem ómnium peccatórum tibi concédo. In nómine Patris, et Fílii, ✠ et Spíritus Sancti. R̄. Amen.

Per sacrosáncta humánæ reparatiónis mystéria, remíttat tibi omnípotens Deus omnes præsentis et futúráe vitæ pœnas, paradísi portas apériat et ad gáudia sempitérna perdúcat. R̄. Amen.

Benedícat te omnípotens Deus Pater, et Fílius, ✠ et Spíritus Sanctus. R̄. Amen.

Si vero Infirmus sit adeo morti proximus, ut neque confessionis generalis faciendæ, neque præmissarum precum recitandarum suppetat tempus, statim Sacerdos benedictionem ei impertiatur, dicendo :

Ego, facultáte mihi ab Apostólica Sede tribúta, indulgéntiam plenáriam et remissionem ómnium peccatórum tibi concédo. In nómine Patris, et Fílii, ✠ et Spíritus Sancti. R̄. Amen.

Per sacrosáncta... etc., *ut supra.*

Benedícat te... *ut supra.*

POUR L'INDULG. PLÉN. AUX MOURANTS

de toutes ses fautes, pour que son âme à l'heure de sa sortie de ce monde, vous trouve juge favorable et que, lavée de toute faute dans le sang de ce même Fils, elle puisse passer à la vie éternelle. Par le même Christ Notre-Seigneur. R7. Ainsi soit-il.

A ce moment, un des Clercs assistants ayant récité le : Je confesse à Dieu, le Prêtre dit : Que le Dieu tout-puissant vous fasse miséricorde, puis continue :

Que Notre-Seigneur Jésus-Christ, Fils du Dieu vivant, qui a donné au bienheureux Pierre, son Apôtre, pouvoir de lier et de délier, reçoive votre confession en sa très compatissante miséricorde et vous rende la première robe que vous avez reçue au baptême. Et moi, de par la faculté que m'a donnée le Siège Apostolique, je vous concède l'indulgence plénière et la rémission de tous vos péchés. Au nom du Père et du Fils ✠ et du Saint-Esprit. R7. Ainsi soit-il.

Par les très saints mystères de l'humaine réparation, que le Dieu tout-puissant vous remette toutes les peines de la vie présente et future, vous ouvre les portes du Paradis et vous conduise aux joies éternelles. R7. Ainsi soit-il.

Qu'il vous bénisse le Dieu tout-puissant, Père, et Fils ✠ et Saint-Esprit. R7. Ainsi soit-il.

Si le malade est si près de la mort qu'il ne puisse pas dire son : Je confesse à Dieu et qu'on n'ait pas le temps de réciter les prières précitées, le prêtre lui donne immédiatement la bénédiction, en disant :